
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 04-06-2020 DELIBERAZIONE N. 178
 
 

 
OGGETTO: LINEE GUIDA REGIONALI PER L'INDIVIDUAZIONE DELLE MODIFICHE
SOSTANZIALI DISCIPLINATE DAGLI ARTT.LI 29- NONIES E 269, COMMA 8, DEL D.LGS.
N. 152/06 E SS.MM.II., AI FINI DEL RILASCIO DEI PROVVEDIMENTI DI
AGGIORNAMENTO DELLE AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI (AIA) E DELLE
AUTORIZZAZIONI ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA NONCHÉ NUOVA MODULISTICA
DA UTILIZZARE PER LE ISTANZE DI RILASCIO, MODIFICA E RIESAME DELLE
AUTORIZZAZIONI INTEGRATE AMBIENTALI (AIA) – APPROVAZIONE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno quattro del mese di Giugno dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 234 inoltrata dal SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI - MASSIMO PILLARELLA,
e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del II DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa

1/8DGR N. 178 DEL 04-06-2020



attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1.      di approvare le “Linee guida regionali per l’individuazione delle modifiche sostanziali
disciplinate dall’art. 29-nonies del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., ai fini del rilascio dei
provvedimenti di aggiornamento delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA)”, allegate
al presente atto deliberativo sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale;
 
2.      di approvare, altresì, la modulistica da utilizzare nell’ambito delle procedure di rilascio,
riesame e aggiornamento delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA), allegata
complessivamente al presente atto deliberativo, quale parte integrante e sostanziale, sotto le
lettere seguenti:

 

Allegato “B”
Modello A – facsimile istanza per il rilascio, il riesame e le modifiche sostanziali
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
 
Schede tecniche da allegare all’istanza di AIA:
Scheda A
Scheda B
Scheda C
Scheda D
Scheda E
 
Allegato “B1”
Modello A1 – facsimile dichiarazione di asseverazione ai fini della determinazione della tariffa
istruttoria
Modello A2 – facsimile dichiarazione apposizione marca da bollo
Modello A3 – facsimile dichiarazione comunicazione antimafia e residenza
 
Allegato “C”
Guida alla compilazione della domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
 
Allegato “D”
Modello B – facsimile comunicazione modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (AIA)
 
Allegato “E”        
Modello C – facsimile  istanza di voltura dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)

 

3.     di approvare, infine, le “Linee guida regionale per l’individuazione delle modifiche sostanziali
disciplinate dall’art. 269, comma 8, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., nell’ambito dei
procedimenti di rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera”, allegate al presente
atto deliberativo sotto la lettera “F”;

 

4.      di disporre che il presente atto deliberativo sostituisce la delibera di Giunta Regionale n.
581 del 30/05/2007 avente per oggetto: “Approvazione del modulo di domanda da presentare
da parte dei gestori degli impianti esistenti soggetti all’Autorizzazione Integrata Ambientale –
regolamento per il rilascio dell’autorizzazione – data di scadenza per la presentazione della
domanda”;

5.      di demandare al Direttore proponente tutti gli adempimenti necessari per garantire la
massima diffusione delle linee guida e della relativa modulistica su menzionate nonché
per la pubblicazione della stesse sul sito web della struttura regionale;

2/8DGR N. 178 DEL 04-06-2020



 
6.      di stabilire altresì che, le eventuali modifiche e/o aggiornamenti alla modulistica su
richiamata, che dovessero essere necessarie a seguito di intervenute modifiche
legislative, saranno approvate con atto del Direttore del Dipartimento competente;
 
7.      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
8.      di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa
in quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei
controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del
01/08/2014;
 
9.      di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla
privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;
 
10.   di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM (per oggetto) nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Linee guida regionali per l’individuazione delle modifiche sostanziali disciplinate
dagli artt.li 29-nonies e 269, comma 8, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., ai fini del rilascio dei
provvedimenti di aggiornamento delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA) e delle
autorizzazioni alle emissioni in atmosfera nonché nuova modulistica da utilizzare per le
istanze di rilascio, modifica e riesame delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA) –
approvazione.
 
PREMESSO che con il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. sono state emanate le nuove
norme in materia ambientale e, in particolare, in materia di “Autorizzazione Integrata
Ambientale”;
 
VISTO il D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 46, recante “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa
alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrata dell’inquinamento), che introduce
significative modifiche ed integrazioni al decreto legislativo n. 152/06;
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 27
ottobre 2014, prot. 0022295/GABm recante le “Linee di indirizzo sulle modalità applicative
della disciplina in materia di prevenzione e riduzione integrata dell’inquinamento, recata dal
Titolo III-bis alla parte seconda del D.Lgs. n. 152/06, alla luce delle modifiche introdotte dal
D.Lgs. n. 46/2014;
 
VISTA la circolare emanata dal predetto Ministero dell’Ambiente in data17 giugno 2015, prot.
n. 0012422/GAB, recante gli “Ulteriori criteri sulle modalità applicative della disciplina in
materia di prevenzione e riduzione integrata dell’inquinamento”, alla luce delle modifiche
introdotte dal citato D.Lgs. n. 46/2014;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del Mare n. 274 del
16 dicembre 2015, recante la “Direttiva per disciplinare la conduzione dei procedimenti di
rilascio, riesame e aggiornamento dei provvedimenti di Autorizzazione Integrata Ambientale
di competenza del Ministero dell’Ambiente, e, in particolare, l’allegato 5 “Criteri speditivi per
individuare alcune modifiche sostanziali AIA”;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 86 del
15 marzo 2016 recante le “Definizioni del formato della modulistica da compilare per la
presentazione della domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale di competenza statale,
con specifico riferimento alla presentazione delle informazioni necessarie al fine del riesame
ex art. 29-octies del D.Lgs. n. 152/06”;

3/8DGR N. 178 DEL 04-06-2020



 
VISTA la circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 14
novembre 2016, recante i “Criteri sulle modalità applicative della disciplina in materia di
prevenzione e riduzione integrata dell’inquinamento”, alla luce delle modifiche introdotte dal
D.Lgs. n. 46/2014;
 
CONSIDERATO che, l’art. 5, comma 1, del citato Decreto Legislativo n. 152/06 e ss.mm.ii.,
richiama, tra l’altro, le seguenti definizioni:
 
l) “modifica: la variazione di un piano, programma, impianto o progetto approvato, compresi,
nel caso degli impianti e dei progetti, le variazioni delle loro caratteristiche o del loro
funzionamento, ovvero un loro potenziamento, che possano produrre effetti sull'ambiente”;
 
l bis) “modifica sostanziale di un progetto, opera o di un impianto: la variazione delle
caratteristiche o del funzionamento ovvero un potenziamento dell'impianto, dell'opera o
dell'infrastruttura o del progetto che, secondo l'autorità competente, producano effetti negativi
e significativi sull'ambiente o sulla salute umana. In particolare, con riferimento alla disciplina
dell'autorizzazione integrata ambientale, per ciascuna attività per la quale l'allegato VIII indica
valori di soglia, è sostanziale una modifica all'installazione che dia luogo ad un incremento del
valore di una delle grandezze, oggetto della soglia, pari o superiore al valore della soglia
stessa”;
 
VISTI i commi 1 e 2, dell’art. 29-nonies, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii. che, in relazione alle
procedure autorizzative di modifica degli impianti, testualmente recitano:

1. Il gestore comunica all'autorità competente le modifiche progettate dell'impianto, come definite
dall'articolo 5, comma 1, lettera l). L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna
l'autorizzazione integrata ambientale o le relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche
progettate sono sostanziali ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore
entro sessanta giorni dal ricevimento della comunicazione ai fini degli adempimenti di cui al
comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore può procedere alla realizzazione
delle modifiche comunicate.
2. Nel caso in cui le modifiche progettate, ad avviso del gestore o a seguito della comunicazione
di cui al comma 1, risultino sostanziali, il gestore invia all'autorità competente una nuova
domanda di autorizzazione corredata da una relazione contenente un aggiornamento delle
informazioni di cui all'articolo 29-ter, commi 1 e 2.  Si applica quanto previsto dagli articoli 29-ter e
29-quater in quanto compatibile.
 

CONSIDERATO che, oltre alle definizioni sopra richiamate, le norme nazionali e comunitarie
vigenti non forniscono ulteriori dettagli, rimettendo la decisione in capo alle autorità
competenti;
 
RILEVATA la necessità di procedere alla disamina dei criteri per l’individuazione delle
modifiche sostanziali attraverso un quadro di regole oggettive che possa consentire
all’Autorità competente di fornire risposte certe nei tempi previsti dalla normativa, attuando il
principio di semplificazione volto a snellire e rendere più celere il procedimento autorizzativo;
 
ATTESO che, una tempestiva valutazione in ordine alla sostanzialità delle modifiche
prospettate dai gestori degli stabilimenti IPPC già dotati di Autorizzazione Integrata
Ambientale, appare necessaria per evitare che, decorsi i tempi di cui all’art. 29-nonies,
comma 1, del più volte citato D.Lgs. n. 152/06, il gestore possa realizzare modifiche che
devono, invece, essere oggetto di autorizzazione espressa in quanto sostanziali;
 
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 581 del 30/05/2007 avente per oggetto:
“Approvazione del modulo di domanda da presentare da parte dei gestori degli impianti
esistenti soggetti all’Autorizzazione Integrata Ambientale – regolamento per il rilascio
dell’autorizzazione – data di scadenza per la presentazione della domanda”;
 
DATO ATTO che la modulistica approvata con il predetto atto deliberativo si riferisce al
previgente Decreto Legislativo n. 59/2005, a suo tempo abrogato con l’entrata in vigore del
Testo Unico Ambientale (D.Lgs. n. 152/06) e, pertanto, non più in linea con le recenti

4/8DGR N. 178 DEL 04-06-2020

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000401022ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000401022ART6
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000401022ART335
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000401022ART336


disposizioni normative;
 
ATTESO che, a norma delle disposizioni contenute nelle parti Seconda e Quinta del D.Lgs. n.
152/06 e ss.mm.ii., sono attribuite alle regioni le competenze in materia di:

 
-   rilascio e gestione delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA) di cui agli artt. 29-bis e
seguenti;
-   rilascio e gestione delle autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui agli artt. 267 e
seguenti;

 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla predisposizione e all’approvazione:
 

-   di linee guida regionali per l’individuazione delle “modifiche sostanziali” nell’ambito dei
procedimenti che riguardano le Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA);
-    della nuova modulistica aggiornata alle vigenti normative di settore;
-   di linee guida regionali per l’individuazione delle “modifiche sostanziali” nell’ambito dei
procedimenti che riguardano le autorizzazioni alle emissioni in atmosfera;

 
VISTI, in particolare, i seguenti elaborati predisposti dall’ufficio competente del Servizio
proponente, allegati al presente atto deliberativo quale parte integrante e sostanziale:
 
Allegato “A”
Linee guida regionali per l’individuazione delle modifiche sostanziali disciplinate dall’art. 29-
nonies, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., ai fini del rilascio dei provvedimenti di aggiornamento
delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA)
 
Allegato “B”
Modello A – facsimile istanza per il rilascio, il riesame e le modifiche sostanziali dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale (AIA)
 
Schede da allegare all’istanza di AIA:
Scheda A
Scheda B
Scheda C
Scheda D
Scheda E
 
Allegato “B1”
Modello A1 – facsimile dichiarazione di asseverazione ai fini della determinazione della tariffa
istruttoria
Modello A2 – facsimile dichiarazione apposizione marca da bollo
Modello A3 – facsimile dichiarazione comunicazione antimafia e residenza
 
Allegato “C”
Guida alla compilazione della domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
 
Allegato “D”
Modello B – facsimile comunicazione di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (AIA)
 
Allegato “E”
Modello C – facsimile istanza di voltura dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)

 
Allegato “F”
Linee guida regionali per l’individuazione delle modifiche sostanziali disciplinate dall’art. 269,
comma 8 del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., nell’ambito dei procedimenti di rilascio delle
autorizzazioni alle emissioni in atmosfera
 
DATO ATTO che le predette linee guida sono stati ampiamente condivise con l’ARPA Molise;
 
RITENUTO, per quanto citato in premessa, di dover approvare le linee guida e la modulistica
sopra evidenziati;

5/8DGR N. 178 DEL 04-06-2020



 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1.      di approvare le “Linee guida regionali per l’individuazione delle modifiche sostanziali
disciplinate dall’art. 29-nonies, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., ai fini del rilascio dei
provvedimenti di aggiornamento delle Autorizzazioni Integrate Ambientali (AIA)”, allegate
al presente atto deliberativo sotto la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale;
 
2.      di approvare, altresì, la modulistica da utilizzare nell’ambito delle procedure di rilascio,
riesame e aggiornamento delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA), allegata
complessivamente al presente atto deliberativo, quale parte integrante e sostanziale, sotto le
lettere seguenti:

 

Allegato “B”        
Modello A – facsimile istanza per il rilascio, il riesame e le modifiche sostanziali
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
 
Schede tecniche da allegare all’istanza di AIA:
Scheda A
Scheda B
Scheda C
Scheda D
Scheda E
 
Allegato “B1”      
Modello A1 – facsimile dichiarazione di asseverazione ai fini della determinazione della tariffa
istruttoria
Modello A2 – facsimile dichiarazione apposizione marca da bollo
Modello A3 – facsimile dichiarazione comunicazione antimafia e residenza
 
Allegato “C”
Guida alla compilazione della domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)
 
Allegato “D”
Modello B – facsimile comunicazione modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale (AIA)
 
Allegato “E”
Modello C – facsimile  istanza di voltura dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)

 

3.     di approvare, infine, le “Linee guida regionale per l’individuazione delle modifiche sostanziali
disciplinate dall’art. 269, comma 8, del D.Lgs. n. 152/06 e ss.mm.ii., nell’ambito dei
procedimenti di rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera”, allegate al presente
atto deliberativo sotto la lettera “F”;

 

4.      di disporre che il presente atto deliberativo sostituisce la delibera di Giunta Regionale n.
581 del 30/05/2007 avente per oggetto: “Approvazione del modulo di domanda da presentare
da parte dei gestori degli impianti esistenti soggetti all’Autorizzazione Integrata Ambientale –
regolamento per il rilascio dell’autorizzazione – data di scadenza per la presentazione della
domanda”;

5.      di demandare al Direttore proponente tutti gli adempimenti necessari per garantire la
massima diffusione delle linee guida e della relativa modulistica su menzionate nonché
per la pubblicazione della stesse sul sito web della struttura regionale;
 
6.      di stabilire altresì che, le eventuali modifiche e/o aggiornamenti alla modulistica su
richiamata, che dovessero essere necessarie a seguito di intervenute modifiche
legislative, saranno approvate con atto del Direttore del Dipartimento competente;
 

6/8DGR N. 178 DEL 04-06-2020



7.      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come
modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
 
8.      di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa
in quanto non ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei
controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del
01/08/2014;
 
9.      di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla
privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili;
 
10.   di pubblicare il presente atto sul sito web, sul BURM (per oggetto) nonché nell’Albo
Pretorio on line della Regione Molise.

 
 

SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI
AMBIENTALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GIUSEPPE GEREMIA

Il Direttore
MASSIMO PILLARELLA

 

7/8DGR N. 178 DEL 04-06-2020



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8DGR N. 178 DEL 04-06-2020


